
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    437    DEL     15/06/2022 

16°  CENSIMENTO  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  ABITAZIONI  2021: 
ASSUNZIONE SALDO  CONTRIBUTO VARIABILE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ANAGRAFE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 490 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 437 del 15/06/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  con  la  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205  recante  il  Bilancio  di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 ed il Bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020,  all’art.  1,  commi da  227 a 237,  sono stati  indetti  e  finanziati  i  Censimenti  
permanenti;

VISTO che il comma 227 lettera a), indice, in particolare, il Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 
179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre  2012, n. 221, e del decreto del  
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  12  maggio  2016  in  materia  di  censimento  della 
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella 
Gazzetta  Ufficiale  n.  167  del  19  luglio  2016,  e  nel  rispetto  del  regolamento  (CE)  n. 
763/2008  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  9  luglio  2008,  e  dei  relativi 
regolamenti di attuazione;

VISTO  che  il  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  è 
organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale del Censimento e che la 
possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del  
Consiglio;

VISTA la  comunicazione  Prot.  2654862/20 con la  quale  ISTAT comunica  che il 
Comune di  Cattolica  rientra  tra  i  Comuni  coinvolti  nell’edizione  2021 del  Censimento 
permanente allegata alla presente determinazione;

CONSIDERATO  che  al  fine  di  garantire  il  miglioramento  della  qualità  del 
Censimento della Popolazione per l’anno 2021 e per le successive edizioni,  l’Istituto ha 
deciso  di  richiedere  come  prima  attività  a  tutti  i  Comuni  che  hanno  costituito  l’UCC 
(Ufficio  Comunale  di  Censimento)  per  le  indagini  2021,  lo  svolgimento  di  operazioni 
propedeutiche all’edizione 2021;

VISTA la comunicazione n. 1/c avente ad oggetto:”Avvio delle attività preparatorie 
del Censimento permanente della Popolazione e delle Abtazioni 2021: Rilevazione Areale 
(IST-02493) e Rilevazione da Lista (IST-02494)” dove vengono indicate  le  modalità di 
svolgimento delle operazioni censuarie e le modalità di pagamento delle stesse, allegata alla  
presente determinazione;

PRESO ATTO

- che con determinazione del Responsabile dei Servizi Demografici n.486 del 05/07/2021 
è stato indetto un avviso pubblico per la formazione di una graduatoria di n. 10 Rilevatori 
Statistici esterni per l’esecuzione delle operazioni censuarie;

Pratica n. 490 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 437 del 15/06/2022 Pag. 2 di 4



-  che  con  determinazione  dirigenziale   n°656  del  20/08/2021  è  stata approvata la 
graduatoria dei Rilevatori Statistici esterni per l’esecuzione delle operazioni censuarie;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  772  del  30/09/2021  sono  stati  nominati  i  
Rilevatori  statistici  interni  per  l’esecuzione  delle  operazioni  censuarie  in  base  a  loro 
comunicazione di disponibilità;

CONSIDERATO   che   in  data  22/11/2021  è  stato  versato  da  parte  dell’ 
ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA sul conto della Tesoreria comunale  l’importo 
di  €  12.725,80  con  la  seguente  causale:  TESUN-0000000C151618  CENSIMENTO 
PERMANENTE 2021-CONTRIBUTO FISSO E 30 VAR. A+L. CIG CG320120195;  

VISTA la Determina Dirigenziale n. 962 del 03/12/2021 con la quale è stato assunto 
il contributo fisso e il 30% del contributo variabile inviato da ISTAT sopra citato;

CONSIDERATO che in data 07/06/2022  è stato versato da parte dell’ ISTITUTO 
CENTRALE DI STATISTICA sul conto della Tesoreria comunale  l’importo di € 9.488,70 
con  la  seguente  causale:  TESUN-0000000C296570  CENSIMENTO  PERM. 
POPOLAZIONE E ABITAZ. ANNO 2021- SALDO 0130195;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  accertare  il  versamento  di  €  9.488,70 trasmesso  da  ISTAT  con  causale 
“Censimento Perm. Popolazione e Abitaz. Anno 2021 – Saldo 0130195” così come 
previsto  dalla  Comunicazione  n.  1/C   avente  ad  oggetto:”Avvio  delle  attività  
preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021: Rilevazione  
Areale  (IST-02493)  e  Rilevazione  da  Lista  (IST-02494)” sul  Capitolo  1200002 
“Rimborso di  somme anticipate  per:  attuazione Censimento” -  Piano dei  Conti 
Finanziario 9.02.01.02.000;

2) di  individuare  nella  persona  di  Mariangela  Matacotta,  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo, la Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione;

  
Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ragioneria Segreteria Generale

  

Pratica n. 490 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 437 del 15/06/2022 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/06/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 490 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 437 del 15/06/2022 Pag. 4 di 4


